
Area Tecnica
Edilizia

Determinazione numero 1812 del 25/08/2025

OGGETTO: PNRR M4C1I3.3 - ISTITUTI ITI E IPSIA CORNI DI MODENA LARGO 
MORO. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE FACCIATE, 2° STRALCIO (CUP 
G98B20000510001 - CIG 9718722F18). DITTA S.C. COSTRUZIONI SRL. 
ACCOGLIMENTO RICHIESTA PROROGA E MODIFICA TEMPO CONTRATTUALE.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

PREMESSO CHE:
- con la determinazione n° 2294 del 12/12/2024 e successiva rettifica con det. n. 444 del 

05/03/2025 si affidava l’appalto in oggetto - per le motivazioni espresse nell’atto - con scorrimento 
di graduatoria di gara, alla ditta S.C. COSTRUZIONI SRL con sede in Via Don Salvatore Vitale n.5 
81036 S. CIPRIANO D’AVERSA (CE) C.F. e P.IVA 03223040613 che ha offerto di eseguirli con 
il ribasso percentuale del 16,91%, ribasso già offerto dal precedente aggiudicatario, per un importo 
contrattuale di € 106.655,36 al netto IVA;      

- il contratto d’appalto Rep. n. 29336 del 06/03/2025 è stato registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate di Modena in data 11/03/2025 al n. 6333 Serie 1T;

- l’inizio dei lavori è avvenuto in data 06/03/2025 come da processo verbale di consegna 
redatto in pari data;

- il tempo contrattuale per l’ultimazione dei lavori è stato definito in 100 giorni dal loro 
inizio, quindi il termine degli stessi era previsto entro e non oltre il giorno 13/06/2025;

- la prima sospensione dei lavori è avvenuta dal 14/04/2025 al 22/04/2025 come da verbali 
per le motivazioni in esso esposte, che aggiornava l’ultimazione dei lavori al 22 giugno 2025;

-  la  seconda  sospensione  è  avvenuta  dal  13/06/2025  al  13/07/2025  che  aggiornava  la 
scadenza contrattuale al 23/07/2025;

CONSIDERATO CHE:
-  la  richiesta  di  proroga  del  termine  contrattuale  di  giorni  15,  naturali  e  consecutivi,  è 

pervenuta dalla ditta S.C. COSTRUZIONI SRL con Protocollo Generale n° 25058 del 17/07/2025 e 
sono state valutate le motivazioni in essa espresse, non dipendenti dalla loro volontà ma relative alle 
elevate temperature climatiche in lavorazioni da eseguirsi tutte in esterno e in quota;

-  l'ordinanza  regionale  n.  150  del  30/06/2025  disponibile  al  seguente  link: 
https://www.regione.emilia-romagna.it/stop-al-lavoro-in-condizioni-di-caldo-estremo ha ordinato di 
sospendere  il  lavoro  dalle  12,30  alle  16  “nei  giorni  e  nelle  aree  in  cui  la  mappa  del  rischio 
pubblicata sul sito internet http://www.worklimate.it/scelta-mappa/sole-attivita-fisica-alta/ riferita a: 
“lavoratori esposti al sole” con “attività fisica intensa”;

- il nuovo termine diventa strettamente necessario per il completamento dei lavori.



Determinazione n. 1812 del 25/08/2025 pag. n. 2

RICHIAMATO l’art. 16 comma 3 del Capitolato Speciale d’Appalto;
La Responsabile di Progetto Ing. Annalisa Vita, valutato il parere del Direttore dei Lavori, 

geom. Sandra Poppi, e le motivazioni della richiesta della DITTA S.C. COSTRUZIONI SRL sopra 
richiamata,  decide  di  concedere  alla  ditta  appaltatrice  una  proroga  dei  tempi  contrattuali  per 
l’ultimazione delle lavorazioni di cui all’oggetto di 15 giorni naturali e consecutivi. 

La suddetta proroga viene concessa a condizione che l’impresa non possa addurre alcun 
diritto, richieste o pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni di contratto.

Si precisa che dal 01/08/2025 a tutt’oggi i lavori sono sospesi, per la redazione della perizia 
di variante non sostanziale.

Si dà atto che l’intervento è finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (Decreto 
Ministeriale 62 del 10/03/2021 e Decreto MIUR 175 del 10/03/2020), PNRR M. 4- C. 1 - Inv. 3.3 e  
l'intervento  rispetta  il  regolamento  UE  n.2020/852  del  18.06.2020,  che  definisce  gli  obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente "DNSH, Do no 
significant  harm")  e  in  particolare  l'art.  17  della  Comunicazione  della  Commissione  UE 
2021/C58/01;

Il Responsabile del progetto è la Direttrice dell’Area tecnica della Provincia di Modena, Ing. 
Annalisa Vita. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, di accogliere la 
richiesta  di  proroga  di  gg  15,  naturali  e  consecutivi,  avanzata  dall’appaltatore  S.C. 
COSTRUZIONI SRL per i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE FACCIATE, 2° 
STRALCIO presso gli ISTITUTI ITI E IPSIA F. CORNI DI MODENA, LARGO MORO, per 
le motivazioni sopra esposte;

2) di precisare che i lavori sono al momento sospesi, dal 01/08/2025, per la redazione della perizia 
di variante non sostanziale;

3) di dare atto che il codice CUP è G98B20000510001 e il codice è CIG 9718722F18;
4) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 06-06-02F944;
5) di dare atto che il Responsabile del Progetto è la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia di 

Modena Ing. Annalisa Vita; 
6) di dare atto che il Direttore dei Lavori è la geom. Sandra Poppi dell’Area Tecnica;
7) di dare atto che è stato acquisito, con prot. n. 28838 del 21/08/2025, il nulla osta dal Dott. 

Raffaele  Guizzardi,  Responsabile  delegato  della  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza dell’Ente relativamente alla regolarità del presente atto;



Determinazione n. 1812 del 25/08/2025 pag. n. 3

8) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contratti e patrimonio per gli adempimenti di 
competenza;

9) di  dare  atto  che la  presente modifica  contrattuale  sarà comunicata  all’A.N.AC mediante  la 
piattaforma Sater – ER;

10) di notificare all’appaltatore S.C. COSTRUZIONI SRL con sede in Via Don Salvatore Vitale 
n.5  81036  S.  CIPRIANO  D’AVERSA  (CE)  C.F.  e  P.IVA  03223040613  il  presente 
provvedimento, ogni altra azione riservata.

11) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ai sensi 
dell'art. 1 co. 32 della L.n. 190/2012 “e ss.mm.ii.;

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


